
21306  Diário da República, 2.ª série — N.º 132 — 12 de julho de 2016 

Raquel Sousa Esteves — b)
Rúben Manuel de Castro Pereira — a)
Rui Alberto Fernandes Charneira — a)
Susana Sanches Tourais — a)

Requisitos de exclusão:
a) Por não ter comparecido à realização da Prova Escrita de Conhe-

cimentos;
b) Nos termos do n.º 13 do artigo 18.º da Portaria n.º 83 -A/2009 de 

22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 
6 de abril, por ter obtido classificação inferior a 9,5 valores na Prova 
de Conhecimentos;

2 — Nos termos e para os efeitos dos n.os 4 e 5 do artigo 36.º, con-
jugado com o disposto na alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria 
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, notificam -se os candidatos, incluindo 
os que tenham sido excluídos no decurso da aplicação dos métodos de 
seleção, que a lista unitária de ordenação final devidamente homologada 
se encontra afixada no “local de estilo” deste Ministério, no Palácio das 
Necessidades, no Largo do Rilvas, em Lisboa, encontrando -se igual-
mente disponível na respetiva página eletrónica http://www.portugal.gov.
pt/pt/ministerios/mne/quero -saber -mais/sobre -oministerio/avisos -sobre-
-procedimentos -concursais/avisos -sobre -procedimentosconcursais.aspx

3 — De acordo com o n.º 3 do artigo 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de janeiro, do despacho de homologação da lista de ordenação 
final pode ser interposto recurso hierárquico ou tutelar.

4 de julho de 2016. — A Diretora -Adjunta do Departamento Geral 
de Administração, Maria da Luz Andrade.

209705975 

 Despacho n.º 8898/2016
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da Lei 

35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência de procedi-
mento concursal comum aberto pelo Aviso n.º 14191/2015 publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 237, de 3 de dezembro, foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
Teresa Maria da Silva Santos Costa Ramos, com efeitos a 14 de junho 
de 2016, ficando posicionada na 2.ª posição remuneratória da carreira 
de técnico superior e no nível remuneratório 15, da tabela remuneratória 
única, aprovada pela Portaria 1553 -C/2008, de 31 de dezembro.

5 de julho de 2016. — A Diretora -Adjunta do Departamento Geral 
de Administração, Maria da Luz Andrade.

209711141 

 Despacho n.º 8899/2016
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 4.º 

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas, torna -se público que, na sequência 
do despacho de 16 de junho de 2016 de S. Exa. a Secretária -Geral do 
Ministério dos Negócios Estrangeiros, que autorizou a consolidação 
definitiva da mobilidade interna na carreira e na categoria de técnico 
superior, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado com Fernanda Maria Delgado Moreira, com efeitos 
a 01 de julho de 2016, mantendo -se entre a 2.ª e 3.ª posição remuneratória 
da carreira unicategorial de técnico superior e entre o nível remune-
ratório 15 e 19, da tabela remuneratória única aprovada pela Portaria 
n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro.

5 de julho de 2016. — A Diretora -Adjunta do Departamento Geral 
de Administração, Maria da Luz Andrade.

209711133 

 Despacho n.º 8900/2016
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 4.º 

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas, torna -se público que, na sequência de 
despacho de 10 de maio de 2016 de S. Exa. a Secretária -Geral do Minis-
tério dos Negócios Estrangeiros, que autorizou a consolidação definitiva 
da mobilidade interna na carreira e na categoria de técnico superior, foi 
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado com António Manuel Freire Fernandes, com efeitos a 01 de julho de 
2016, mantendo -se entre a 2.ª e 3.ª posição remuneratória da carreira de 
técnico superior e entre o nível remuneratório 15 e 19, da tabela remune-
ratória única aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro.

5 de julho de 2016. — A Diretora -Adjunta do Departamento Geral 
de Administração, Maria da Luz Andrade.

209711085 

 Camões — Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Despacho n.º 8901/2016
Considerando que nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 10.º do 

Decreto -Lei n.º 165/2006, de 11 de agosto, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 234/2012, de 30 de outubro, e no ponto 3.º da Portaria 
n.º 1191/2010, de 19 de novembro, em situações devidamente funda-
mentadas podem ser designados adjuntos de coordenação do ensino 
português no estrangeiro:

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 10.º, no n.º 1 do artigo 15.º 
e no n.º 3 do artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 165/2006, de 11 de agosto, 
com a redação que lhe foi conferida pelo Decreto -Lei n.º 234/2012, de 
30 de outubro, com o artigo 6.º do RIA, determino o seguinte:

1 — É renovada a comissão de serviço para exercer as funções de 
adjunta da coordenação do ensino português no estrangeiro na estrutura 
de coordenação em França, a Licenciada Magda Andrea Gonçalves Bor-
ges, por um período de três anos, atento os objetivos e as metas fixadas 
para a estrutura de coordenação, tendo como referência as orientações 
estratégicas do Camões, I. P. 2 — O presente despacho produz efeitos 
a partir do dia 01 de setembro de 2016.

30 de junho de 2016. — A Presidente do Conselho Diretivo, 
Prof.ª Doutora Ana Paula Laborinho.

209705375 

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E JUSTIÇA

Gabinetes das Secretárias de Estado dos Assuntos 
Europeus e Adjunta e da Justiça

Despacho n.º 8902/2016
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 283.º da Lei 

Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, é concedida, pela Secretária de Estado dos Assuntos 
Europeus, ao abrigo da competência delegada por Despacho do Ministro 
dos Negócios Estrangeiros n.º 1478/2016, de 13 de janeiro, publicado 
na 2.ª série do Diário da República, n.º 21, de 1 de fevereiro, e pela 
Secretária de Estado Adjunta e da Justiça, ao abrigo da competência 
delegada por Despacho da Ministra da Justiça n.º 977/2016, de 14 de 
janeiro, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 13, de 20 de 
janeiro, licença sem remuneração para o exercício de funções em quadro 
de organismo internacional — Comissão Europeia — à técnica superior 
do mapa de pessoal da Direção -Geral de Reinserção e Serviços Prisio-
nais, Licenciada Anabela Barata Simões de Almeida, com efeitos desde 
16 de fevereiro de 2016 e pelo período de exercício de funções.

23 de junho de 2016. — A Secretária de Estado dos Assuntos Euro-
peus, Maria Margarida Ferreira Marques. — 20 de junho de 2016. — A 
Secretária de Estado Adjunta e da Justiça, Helena Maria Mesquita 
Ribeiro.

209696514 

 FINANÇAS

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto, 
do Tesouro e das Finanças

Despacho n.º 8903/2016
1 — Nos termos e para os efeitos do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 5.º 

do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto 
nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, e no 
artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, delego na Chefe do meu Gabinete, 
licenciada Susana Cristina Vaz Velho Larisma, a competência para a 
prática dos seguintes atos:

a) Despachar os assuntos de gestão corrente do meu gabinete, in-
cluindo a decisão de requerimentos e outros documentos sobre os quais 
tenha havido orientação prévia, bem como os relativos a grupos de 
trabalho, comissões, serviços ou programas especiais que funcionem 
na dependência direta do meu gabinete;

b) Gerir o orçamento do meu Gabinete, incluindo autorizar as al-
terações orçamentais, nos termos do Decreto -Lei n.º 71/95, de 15 de 
abril, que se revelarem necessárias à sua execução e que não careçam 
de intervenção do Ministro das Finanças;


